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1 Úvod

1.1 P�edstavení �ešeného problému

Tématem diplomové práce je zhodnocení stávajícího konstruk�ního �ešení technologie
výroby sva�ovaných p�íhradových stožár� s následnou racionalizací procesu výroby. Cílem
diplomové práce je zlepšení technických, p�ípadn� organiza�ních podmínek p�i kompletaci
sva�ovaného p�íhradového stožáru, p�i dosažení efektivn�jší výroby. Zejména se jedná o
konstrukci p�ípravku, který proces sva�ování zefektivní, p�i dodržení rozm�rových a
kvalitativních požadavk� na výrobek.

Pro dobré porozum�ní �ešení p�edstaveného problému je vhodné p�edest�ít situaci
v podniku vyráb�jícím sva�ované p�íhradové stožáry a p�edstavit ostatní skladbu vyráb�ného
sortimentu. Zejména proto, aby bylo z�ejmé, že p�ípadný p�ípravek specializovaný na výrobu
p�íhradových stožár� bude mít podstatný ekonomický p�ínos.

1.2 P�edstavení spole�nosti a výrobního programu [5]

1.2.1 P�edstavení spole�nosti EGE spol. s r.o.

EGE spolu se svými dce�inými spole�nostmi tvo�í holding, jehož aktivity jsou
zam��eny p�edevším na dodávky speciálních za�ízení pro pot�ebu elektroenergetiky doma i v
zahrani�í. Holding disponuje výhradn� �eským kapitálem, vlastním know-how, vlastní
výrobní základnou a p�i obratu více než 1,5 mld. CZK zam�stnává cca 600 zam�stnanc�,
v�etn� odborných projektantských tým� a zkušených montážních �et.

Historie firmy se datuje od roku 1948. Z p�vodní výrobní dílny pro pot�ebu Jiho�eských
elektráren vznikl samostatný podnik Energetické strojírny, který byl roku 1962 pod�ízen jako
výrobní závod podniku Energovod Praha. V roce 1990 se tento závod v rámci
restrukturalizací op�t osamostatnil a vznikl státní podnik Energetik s tradi�ní strojírenskou
výrobou pro energetiku, avšak s novým vedením a novou podnikatelskou strategií. V roce
1992 vedení spole�nosti podnik pod názvem EGE v rámci procesu privatizace od státu
odkoupilo.

V sou�asné dob� spole�nost EGE pokra�uje v tradici a výrobním sortimentu ur�eném
p�edevším pro pot�ebu energetiky, avšak v úpln� nové kvalitativní a obchodní dimenzi.
D�ležitým momentem v dalším vývoji bylo rozhodnutí nez�stat pouze v pozici výrobní firmy.
Spole�nost rozší�ila sv�j výrobní program o projek�ní a montážní �innosti, rozší�ila své
obchodní aktivity prost�ednictvím dce�iných spole�ností a pro podporu svých aktivit v
zahrani�í z�ídila n�kolik obchodních zastoupení. Rozší�ením nabízených služeb firma výrazn�
posílila své postavení mezi dodavateli energetického pr�myslu. Dnes EGE obchoduje
prakticky po celém sv�t� a svým zákazník�m m�že nabídnout �adu ucelených produkt� a
souvisejících služeb.

EGE, spol. s r.o. vyrábí p�edevším zhášecí tlumivky pro kompenzaci kapacitních
proud� v sítích VN a VVN, za�ízení pro automatizaci provozu zhášecích tlumivek, uzlové
odporníky pro uzemn�ní uzl� transformátor� v sítích VN, zapouzd�ené vodi�e - generátorové
vývody elektráren, stožárové konstrukce všech nap��ových hladin od 22 kV do 400 kV,
ocelové konstrukce rozvoden, ocelové konstrukce lanovek a pr�myslových hal. EGE se dále
zabývá projektováním a výstavbou solárních fotovoltaických elektráren dle p�ání zákazníka a
poskytuje specializované služby zam��ené na analýzu distribu�ních sítí. Ke všem svým
výrobk�m zajiš�uje vlastní vývoj, návrh, projektovou �innost, montáž a servis. [8]
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1.2.2 P�edstavení sekce Ocelové konstrukce:
Sekce Ocelové konstrukce se zabývá zejména dodávkami ocelových konstrukcí pro

energetiku, jako jsou p�íhradové stožáry pro nadzemní vedení VN a VVN, pomocné a hlavní
konstrukce rozvoden a p�íhradové trafostanice do 35 kV. Tyto dodávky je sekce schopna
zabezpe�it od projektu p�es výrobu až po stavební realizaci. M�sí�ní objem výroby �iní cca.
660 tun ocelových konstrukcí (tj. cca. 8000 tun/rok). Sortiment p�íhradových stožár� pokrývá
cca 75% výrobní kapacity. Jedná se stožáry jak sva�ované konstrukce, tak p�íhradové stožáry
šroubované.

Dalším sortimentem, pokrývajícím zbývajících cca 25% výrobní kapacity, jsou anténní
p�íhradové stožáry, lanovkové stožáry, ocelové montážní plošiny, p�íhradové konstrukce pro
dopravníky, ocelové konstrukce hal a speciální konstrukce dle pot�eb našich klient�.

Všichni subdodavatelé sekce Ocelové konstrukce jsou držiteli certifikátu ISO 9001.
Sekce odebírá materiál zejména od dodavatel� z Evropské unie. Konstrukce jsou žárov�
zinkovány dle EN 1461 výhradn� v �eských nebo západoevropských zinkovnách. [8]

1.2.3 P�ehled výrobního sortimentu sekce ocelové konstrukce:

1.2.3.1 P�íhradové stožáry 22 kV

P�íhradová sva�ovaná konstrukce z
válcovaných rovnoramenných úhelník�.
Povrchová ochrana konstrukce je provád�na
žárovým zinkováním nebo nát�rem. Typová �ada
je v rozsahu podle vrcholového tahu od 12 kN do
80 kN a podle výšky stožáru od 12 do 24 m.
Vybavení konzolami podle pot�eby investora.

Mate�ská spole�nost EGE spol. s r.o.

Obchodn�-výrobní sekce Dce�iné spole�nosti

Zapouzd�ené
vodi�e
(ALU)

Elektrotechnika
(ELA)

Ocelové
konstrukce

(OKO)

Organiza�ní složka
Bard�jov, Slovensko

EGE -
Trading, s.r.o.

EGE -
Deutschland

GmbH

Graf 1-1 Struktura holdingu

Obr. 1-1 P�íhradové stožáry 22 kV
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1.2.3.2 P�íhradové stožáry 220 kV, 1x400 kV, 2x400 kV a 3x400 kV

P�íhradová ocelová konstrukce z
válcovaných rovnoramenných úhelník� v
provedení šroubovaném s možností
alternativního �ešení sva�ovaných díl�.
Povrchová ochrana konstrukce je
provád�na žárovým pozinkováním nebo
nát�rem. Typová �ada je d�lena na stožáry
nosné, rohové, výztužné, odbo�né nebo
portály.

1.2.3.3 Ocelové konstrukce rozvoden 110kV a 400kV a p�íhradové trafostanice

Ocelová konstrukce
z válcovaných profil�,
sva�ovaná nebo šroubovaná,
koncep�n� individueln�
projektovaná pro každý stavební
zám�r. Povrchová ochrana
konstrukce je provád�na
žárovým zinkováním dle �SN
EN ISO 1461 nebo nát�rem �i
kombinací obou možností.

1.2.3.4 Lanovkové stožáry

P�íhradové ocelové
konstrukce z dutých profil� v
kombinaci s U-profily, nebo úhelník�
v provedení celošroubovaném �i
spolu se sva�ovanými díly.
Povrchová ochrana konstrukce
žárovým pozinkováním. Návrh a
výroba lanovkových stožár� vyžaduje
nejnáro�n�jší požadavky na kvalitu.
Sekce Ocelové konstrukce má ve
zpracování tohoto sortimentu letité
zkušenosti.

Obr. 1-2 P�íhradové stožáry 400 kV

Obr. 1-3 Rozvodna a p�íhradová trafostanice

Obr. 1-4 Lanovkové stožáry
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1.2.3.5 Ocelové konstrukce hal a jiné speciální konstrukce

Sekce OKO je výrobcem a dodavatelem ocelových
konstrukcí pr�myslových a jiných speciálních konstrukcí.
OKO je schopna zajistit vše od projekce, zpracování
výkresové dokumentace v�etn� statických výpo�t�, p�es
výrobu, dodávku až po kone�nou montáž hal v�etn�
oplášt�ní, klempí�ských prací, oken, dve�í, vrat a sv�tlík�.

1.2.4 Detailní popis výrobku p�íhradového stožáru 22 kV [7]

Podrobnou p�edstavu o vzhledu a provedení stožáru získáme z následujícího slovního

[…]

Náklady na po�ízení p�ípravku (FN2): 16.155,- K�
Mzdový tarif: 150 K�/hod
Výrobní režie: 318% p�ímých mezd
P�edpokládaný m�sí�ní odvod (Mo): 20 kus�

P�vodní postup:

hodks /119,0
503

60
= jednicová mzda na jeden kus: kusK� /50,260.1

119,0

150
=

Výrobní režie: 4.008,- k�/kus , zpracovací náklady: kusK�ZN /,269.5008.450,260.11 −=+=

S novým p�ípravkem:

hodks /1327,0
452

60
= jednicová mzda na jeden kus: kusK� /,130.1

1327,0

150
−=

Výrobní režie: 3.593,40 k�/kus, zpracovací náklady: kusK�ZN /,723.4593.3130.12 −=+=
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6.3.3 Úspora ve zpracovacích nákladech

%56,11/546723.4269.521 ==−=−= kusK�ZNZNUs

6.3.4 Výpo�et výrobního množství, p�i kterém budou uhrazeny investi�ní
náklady

kus�
Us

FNFN

ZNZN

FNFN
qu 30

546

0155.1612

21

12
=

−
=

−
=

−

−
=

6.3.5 Výpo�et doby úhrady investi�ních náklad�

5,1
20

30
===

Mo

q
q u

u m�síce

Ekonomické efekty vyplývají ze zkrácení doby na vykonávání pracovní �innosti
p�estavby, odstran�ní neproduktivní práce a zefektivn�ní výkonu. V p�ípad� nasazení
p�ípravku, lze jednoduchým výpo�tem odhadovat zaplacení úhrady investi�ních náklad�
p�ípravku, již po vyrobení 30 ks díl� stožár�, tj. po cca. 1,5 m�síci, v p�ípad� jeho p�estavby
p�i výrob� každého nového kusu stožárového dílu a p�edpokládanému odvodu na sklad 20 ks
stožárových díl� m�sí�n�.

6.4 Ochrana zdraví pracovník� a enviromentální efekt
Hlavním p�ínosem v tomto sm�ru je zejména odstran�ní rizikových proces� p�i

sestavování p�ípravku. Jedná se zejména o absenci UV-zá�ení a splodiny ze sva�ování spolu
se zbytkovým teplem. Dále odstraníme odbrušování nava�ených zarážek, které zat�žuje
vibracemi horní kon�etiny, uvol�uje do prostoru prachové �áste�ky a zárove� zvyšuje riziko
úrazu. Všechny tyto procesy vyžadovaly použití ochranných pom�cek a zat�žovaly životní
prost�edí, respektive negativn� ovliv�ovali techniku prost�edí jako takovou. P�i novém
zp�sobu nastavení p�ípravku, si pracovník vysta�í s montážní rá�nou s utahovací hlavou 24
mm, pro šroub M16 DIN933. D�lník tudíž nepot�ebuje p�i p�íprav� šablony osobní ochranné
pom�cky, které byly pot�eba p�i p�estavení p�ípravku pomocí úhlové brusky a následném
sva�ování. Samoz�ejm� tím ale neodstra�ujeme jejich pot�ebu p�i následné kompletaci
samotného stožárového dílu.

6.5 Záv�r
Výše uvedené výhody navrhovaného racionaliza�ního opat�ení jsou z�ejmé. Využitím

parametrizovaného p�ípravku jsme schopni zrealizovat jeho pom�rn� rychlou a p�esnou
p�estavbu p�i �asté zm�n� vyráb�ného sortimentu. Stálo by ale za zvážení, investovat více
úsilí do komunikace se zákazníkem, abychom byli schopni p�edem p�edvídat jeho požadavky
a proces p�estavby p�ípravku tak úpln� minimalizovat. Hlavn� vzhledem k dodacím lh�tám je
to v�c komplikovaná, nikoliv ale ne�ešitelná. Iniciativa vedená sm�rem k uzav�ení rámcové
smlouvy na odb�r konkrétních stožárových typ�, ve st�edn�dobém horizontu, by m�la zásadn�
pozitivní vliv na celou organizaci výrobního procesu. Samoz�ejm� to s sebou nese negativum
ve zvýšených nárocích na skladovací prostory, ale zákazník by jist� ocenil skladovou
dostupnost n�kterých �ast�ji využívaných stožárových typ�. Pr�chodnost tohoto návrhu je ale
na posouzení referent� z obchodního odd�lení.
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I další p�ínos ve form� podrobného výrobního postupu je neoddiskutovatelný. Stávající
výrobní d�lníci, kte�í si s sebou nesou Know-how, odcházejí a stále �ast�ji je nahrazují lidé
s tém�� nulovými zkušenostmi. Nedostatek kvalifikované pracovní síly a velká fluktuace trápí
výrobu dlouhodob� a práv� z tohoto d�vodu je d�ležité, mít zpracovaný podrobný výrobní
postup. Je tu ale pot�eba poukázat ješt� na jeden negativní aspekt. Sou�asný systém
odm��ování pracovník�, který je založen zejména na výkonu a pln�ní norem na více než
100%, vnáší mezi výrobní d�lníky zbyte�nou rivalitu. Možná i to je d�vodem k tomu, pro� si
navzájem nep�edávají cenné zkušenosti. Navíc není možné, aby byl n�kdo schopen
dlouhodob� plnit normy na 120%, jako je tomu doposud. Potom je t�eba zkonstatovat, že je
norma chybn� p�edepsaná a je pot�eba ji upravit. Zárove� je ale d�ležité se zamyslet, pro� i
ostatní nejsou tohoto výkonu schopni. Do budoucna je tedy hlavn� pot�eba hledat cesty ke
zlepšení vztah� na pracovišti, vedoucí k vytvo�ení pracovní pohody u v�tšiny výrobních
d�lník�. Optimáln� bez stresu, který má z dlouhodobého hlediska negativní vliv na
výkonnost.
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