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oponentní posudek diplomové práce
Jméno diplomanta: Bc. Stanislav Korostenský
oponent diplomové ptáce: doc. Ing. Vladimír Duchek, PhD.

Diplomová práce studenta Bc. Stanislava Korostenského vyčerpává zadání v plném rozsahu.
Cílem oponované práce bylo dle zadáni..

1. Uvod _ představení společnosti a výrobního programu
2. Uloha racionalízace práce ve strojírenském podniku
3. Popis dosavadního postupu vyroby vybraných dílů příhradového stožaru
4. AnaIýza problematických míst z pohledu časové naročnosti
5. Návrh inovačního konstrukěního řešení včetně výrobního postupu
6. Zhodnocení pozítivních aspektů nawŽeného projektu

ZbakaláŤské práce je patrné, Že se autor důkladně seznámil s aktuálním stavem v technologií
rnýroby příhradových stoŽrárů ve společnosti EGE spol. s r.o.
Metody raciona|izaěních postupů jsou systematicky vysvětleny v kapitole druhé, která logicky
navazuje na první kapitolu představující rnýrobní program a struktury Íizent ve společnosti EGE
spol. s.r.o. Metody racionalizace jsou pojednany ve vzájemné souvislosti optimalizace pracovních
operací, ergonomie pracoviště, technologičnosti konstrukce a uspořádtíní pracovišť. Druhá
kapitola tak vhodně připravuje teoretická qýchodiska pro anďytickou část práce. Ana|ýza
stávajícího stavu vyroby příhradových stoŽáni je detďlně popsána v třetí a čtvrté kapitole, když
přináší rozbor stávajícího pracoviště svďovny, procesu svďoviíní a povrchové úpravy Žfuoým
zinkoviíním. Velká pozomost je věnována ana|ýze stávající qfrobní dokumentace. Detailní rozbor
technické dokumentace a ýrobního systému umožňuje autorovi naIézt konkrétní qýchodiska pro
řešení vlastního racionaLízaěního problému. Za ve|mi důleŽitý považuji předložený rozbot
qýrobního progÍamu s cílem na|én, nejýznamnější představitele produkce z hlediska obchodních
vztahikzákazníkttm. Autor si dobře uvědomuje ekonomické důsledky rucionaIizaěních opatření.
Ana|ýza stávajícího stavu dále přináší výsledky vlastrrích měření ěasové naročnosti kritických
výrobních operací. Analytická část práce prokazuje, že autor se velice dobře orientuje
v problematice technologie výroby svďovaných konstrukcí. Zároveřije patmé, že autor disponuje
kvalitními teoretickými znalostmi v oblasti metod racionalizace práce.
Těžiště ptáce představuje kapitola pátá. Autor ptokána| schopnost samostatné kreativní technické
práce, provedl konstrukční návrhy upínacího přípravku pro kritické výrobní operace' věetrrě
patametrizace konstrukčního návrhu. Řešení je tak možné Yyužít pro větší počet představitelů
rn-irobního proglamu. Konstrukční řešení přípravku je doplněno o návrh nové výrobní technologie.
Návrhová ěást práce prokazuje' že autor je schopen získat akfuální poznatky a řešit reálné
technické úkoly. Návrhová část práce je vhodně dokumentoviána řadou obrázků.
Technické řešení raciona|izačních opatření je v šesté kapitole podrobeno ekonomickému
hodnocení. Toto ekonomické hodnocení je za|oženo na seriozním odhadu časové niároěnosti
kritických vyrobních operací podle nově nawžené technologie.
Kladně hodnotím skutečnost, že výsledky práce přinášejí praktické výstupy vyuŽitelné v reálném
výrobním procesu. Práce je po formální striínce zpracována přehledně v solidní grafické urovni.
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Celkově hodnotím klasifikačním stupněm:
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